
COPIA 

 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 31 

DEL 26/03/2024 
 

 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ PER L’ANNO 

2024 AI SENSI DEL D.L. 179/2012, CONVERTITO IN LEGGE N. 221/2012. 
 
 

L'anno duemilaventiquattro, addì  ventisei, del mese di marzo, alle ore 15:00 nella Sala delle 

adunanze. 
 

All'appello risultano: 
 

 

N°     Cognome e nome                                 Carica                                  Pr.       As. 

     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

 

     2.       PAPPADA’ FELICE Assessore  X 

 

     3.       FERRANDO LUCIA Assessore  X 

 

     4.       MAGGIO ROSARIA Assessore  X 

 

     5.       CARAMAGNA LORENZO Assessore  X 

 

 

Totale   5       0 
 
 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott.  MASSACANE DOMENICO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



Proposta n. 44 del 21.03.2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ PER L’ANNO 2024 AI 

SENSI DEL D.L. 179/2012, CONVERTITO IN LEGGE N. 221/2012. 

 

Parere di regolarità tecnica-amministrativa ex 

art.49 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile del Servizio proponente 

F.to Dott.ssa Sara Mancarella 

 

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Domenico Massacane 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Segretario Comunale Dott. Domenico Massacane 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamata la legge n. 4 del 09.01.2004 recante “Disposizioni favorire e semplificare l'accesso 

degli utenti e, in particolare, delle persone con disabilità agli strumenti informatici”; 

 

Dato atto che la suddetta legge n. 4/2004 tutela e garantisce il diritto di accesso delle persone con 

disabilità ai servizi informatici e telematici della Pubblica Amministrazione. Lo scopo della legge, 

in applicazione del principio costituzionale di eguaglianza, è quello di abbattere le “barriere” che 

limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della società dell'informazione e li escludono dal 

mondo del lavoro, dalla partecipazione democratica e da una migliore qualità della vita. Nei 

confronti della Pubblica Amministrazione la legge ha introdotto l’obbligo di dotarsi di siti web 

accessibili; 

 

Dato atto che la suddetta legge n. 4/2004, con la definizione di “accessibilità” intende riferirsi alla 

“la capacità dei sistemi informatici ivi inclusi i siti web e le applicazioni mobili, nelle forme e nei 

limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, 

senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie 

assistive o configurazioni particolar”; 

 

Richiamato il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 106 recante “Riforma dell’attuazione della 

direttiva (UE) 2016/2102 relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti 

pubblici”, che: 

• aggiorna e modifica la Legge 9 gennaio 2004, n. 4; 

• dispone l'abrogazione dell’Elenco valutatori di accessibilità e della Procedura di rilascio del logo 

di accessibilità; 

 

Considerato che la Direttiva UE 2016/2102 ha introdotto nuovi adempimenti a carico delle 

amministrazioni e nuovi compiti per l’Agenzia per l’Italia Digitale con l’obiettivo di migliorare 

l’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili delle amministrazioni pubbliche degli Stati 

membri, armonizzando le varie disposizioni nazionali sul tema; 

 

Considerato che, in attuazione della Direttiva Europea e come disposto dall’ art. 11 della L. 

4/2004, AGID ha emanato le Linee Guida sull’Accessibilità degli strumenti informatici, in vigore 



dal 10 gennaio 2020, che indirizzano la Pubblica Amministrazione all’erogazione di servizi sempre 

più accessibili con lo scopo di definire: 

• i requisiti tecnici per l’accessibilità degli strumenti informatici, ivi inclusi i siti web e le applica- 

zioni mobili; 

• le metodologie tecniche per la verifica dell’accessibilità degli strumenti informatici; 

• il modello della dichiarazione di accessibilità; 

• la metodologia di monitoraggio e valutazione della conformità degli strumenti informatici alle 

prescrizioni in materia di accessibilità; 

• le circostanze in presenza delle quali si determina un onere sproporzionato. 

 

Richiamato il D.lgs. 07.03.2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

 

Richiamato il D.L. 18.10.2012, n. 179 recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, 

convertito con L. 17.12.2012, n. 221; 

 

Considerato che l’art. 9, comma 7 del citato Decreto Legge n. 179/2012, prevede, da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni, la pubblicazione, entro il 31 marzo di ogni anno, nel proprio sito web 

degli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente; 

 

Considerato che le pubbliche amministrazioni (di cui all'articolo 1, comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 165/2001) hanno l'obbligo di pubblicare sul proprio sito web, entro il 31 marzo, gli 

obiettivi di accessibilità relativi all'anno corrente, come ribadito anche nelle Linee Guida 

sull’accessibilità degli strumenti informatici nel capitolo 4, paragrafo 2 Pubblicazione sul sito web 

degli obiettivi annuali di accessibilità (il quale sostituisce la circolare AGID n. 1/2016); 

 

Rilevato che, al fine di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e 

pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità, sul sito dell’Agenzia per l’Italia digitale è 

disponibile un’apposita applicazione online che consente il caricamento e l’individuazione degli 

“Obiettivi di accessibilità”; 

Considerato che con delibera n. 50/2013 dell’ANAC e con successiva delibera n. 1310/2016, è stato 

precisato che gli stessi vanno inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello “Accessibilità e 

Catalogo dei dati, metadati e banche dati”;  

 

Considerato che il decreto legge n. 179/2012 stabilisce specifiche responsabilità e sanzioni in capo 

ai dipendenti pubblici in caso di mancato rispetto delle disposizioni di legge; 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’individuazione per l’anno 2024 gli obiettivi di 

accessibilità che questo Ente intende realizzare nell’ambito delle risorse disponibili 



OBIETTIVI INTERVENTI TEMPI DI ADEGUAMENTO

sito web istituzionale

Interventi di tipo adeguativo e/o correttivo; Adeguamento ai 

criteri di accessibilità; Adeguamento alle "Linee guida di design 

siti web della PA"; Interventi sui documenti (es. pdf 

didocumenti-immagine inaccessibili); Miglioramento moduli e 

formulari presenti sul sito/i; Sviluppo o rifacimento, del sito/i

31/12/2024

siti web tematici

Interventi di tipo adeguativo e/o correttivo; Adeguamento ai 

criteri di accessibilità; Adeguamento alle "Linee guida di design 

siti web della PA"; Interventi sui documenti (es. pdf 

didocumenti-immagine inaccessibili); Miglioramento moduli e 

formulari presenti sul sito/i; Sviluppo o rifacimento, del sito/i

31/12/2024

sito intranet
Interventi di tipo adeguativo e/o correttivo; Sviluppo, o 

rifacimento, del sito/i
31/12/2024

formazione aspetti normativi; aspetti tecnici 31/12/2024

postazioni di lavoro Attuazione specifiche tecniche 31/12/2024

organizzazione del lavoro Piano per l'acquisto di soluzioni hardware e software 31/12/2024  
 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, dal 

Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità amministrativa nonchè dal Segretario 

Comunale per la legittimità della proposta di deliberazione e non richiesto quello della 

Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile non implicando la proposta alcuno 

degli effetti cui la norma lo subordina;  

 

Visto 

- l’art. 48 D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 che demanda alla G.C. l’adozione di atti di governo, come 

nel caso di specie; 

- il T.U.E.L. approvato con D.lgs. del 18.08.2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 27.10.2009, n. 150; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per assenso verbale 

 

 

DELIBERA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare i seguenti obiettivi di accessibilità per l’anno 2024: 



OBIETTIVI INTERVENTI TEMPI DI ADEGUAMENTO

sito web istituzionale

Interventi di tipo adeguativo e/o correttivo; Adeguamento ai 

criteri di accessibilità; Adeguamento alle "Linee guida di design 

siti web della PA"; Interventi sui documenti (es. pdf 

didocumenti-immagine inaccessibili); Miglioramento moduli e 

formulari presenti sul sito/i; Sviluppo o rifacimento, del sito/i

31/12/2024

siti web tematici

Interventi di tipo adeguativo e/o correttivo; Adeguamento ai 

criteri di accessibilità; Adeguamento alle "Linee guida di design 

siti web della PA"; Interventi sui documenti (es. pdf 

didocumenti-immagine inaccessibili); Miglioramento moduli e 

formulari presenti sul sito/i; Sviluppo o rifacimento, del sito/i

31/12/2024

sito intranet
Interventi di tipo adeguativo e/o correttivo; Sviluppo, o 

rifacimento, del sito/i
31/12/2024

formazione aspetti normativi; aspetti tecnici 31/12/2024

postazioni di lavoro Attuazione specifiche tecniche 31/12/2024

organizzazione del lavoro Piano per l'acquisto di soluzioni hardware e software 31/12/2024  
 

3. di demandare a Pigal S.r.l., in virtù dell’incarico di cui alla determina n. 18 del 04.03.2024 – 

settore area Segretario Comunale, la pubblicazione degli obiettivi di accessibilità per l’anno 

2024 sul sito istituzionale del Comune di Pozzolo Formigaro nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, Altri contenuti > Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e 

banche dati; 

 

4. di demandare al Responsabile della Transizione Digitale la compilazione del form AGID 

entro il termine del 31.03.2024; 

 

5. di demandare a tutti i Responsabili di Servizio del Comune di Pozzolo Formigaro i 

successivi adempimenti per l’attuazione degli obiettivi di accessibilità e di relazionare gli 

adempimenti eseguiti entro il 01/11/2024; 

 

6. di dichiarare, con separata votazione e sempre con voti favorevoli unanimi espressi in forma 

palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, co. 4 D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i..  

 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE   
F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno  27 marzo 2024 all’Albo Pretorio Telematico sul sito 

istituzionale dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai 

sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 27 marzo 2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Diventerà esecutiva il giorno  06 aprile 2024 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 27 marzo 2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MASSACANE DOMENICO 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal  

27 marzo 2024 al  11 aprile 2024 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.  
 
Addì, 27 marzo 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
 


